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[Udenrigsministeren] 

under forhandlingerne, bl.a under drøftelser 
om nye regler for anvendelse af subsidier. 

Under GATT-ministermødet i Bruxelles i 
december måned 1990 fremlagde EFTA-lande- 
ne et forslag til en ministererklæring om handel 
og miljø. I erklæringsudkastet foreslås en nær- 
mere gennemgang i GATT af forholdet mellem 
miljøpolitik og reglerne for den multilaterale 
samhandel samt en bedømmelse af mulighe- 
derne for udarbejdelse af et bidrag fra GATT til 
FN-konferencen i 1992 om miljø og udvikling. 
Forslaget, der ikke blev entydigt positivt mod- 
taget (visse udviklingslande stillede sig tvivlen- 
de), blev ikke substansdrøftet som følge af for- 
handlingernes suspension. 

Under et møde mellem GATT's kontrahe- 
rende parter i Genéve kort efter Bruxellesmø- 
det foreslog Schweiz en nærmere drøftelse af 
handel og miljø i GATT's råd. Forslaget fandt 
støtte såvel fra visse industrialiserede lande -  
herunder fra EF-landene -  som fra visse udvik- 
lingslande. 

I OECD's handelskomité har der siden be- 
gyndelsen af 1989 været stærk og bred støtte 
også fra Danmark til et svensk forslag om, at 
OECD mere intensivt tog spørgsmålet om mil- 
jø og handel op til nærmere analyse såvel med 
henblik på en bedømmelse af konkrete aspek- 
ter som med henblik på en vurdering af til- 
strækkeligheden af GATT's regler og OECD's 
vejledende principper på dette område. Arbej- 
det i OECD med at analysere, hvordan man 
samtidig bedst kan sikre både miljøhensyn og 
handelshensyn, skrider godt frem og ventes at 
blive et konstruktivt bidrag til de videre drøftel- 
ser i GATT. 

For den gode ordens skyld tilføjes -  som det 
også fremgår af foranstående -  at Danmark i 
GATT-forhandlingerne på linje med de øvrige 
EF-lande gør sine synspunkter gældende i Fæl- 
lesskabets interne koordination, hvorefter det 
er Kommissionen, der forhandler på EF's veg- 
ne efter de retningslinjer, man er enedes om. 
Det er et positivt tegn, at der inden for Fælles- 
skabet har vist sig at være bred tilslutning til 
miljøhensynenes inddragelse som et aspekt i 
forhandlingskomplekset. Dette nytilkomne 
element vil man fra dansk side nøje følge frem- 
over. 

Spm. nr. S 93 

Til udenrigsministeren (21/1 91) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Vil udenrigsministeren oplyse, hvilke kon- 

krete forhandlingstiltag de danske forhandlere 
har gennemført for at sikre en fastholdelse af 
det enkelte lands ret til selv at fastsætte miljø- 
og forbrugerpolitik?« 

Begrundelse 

(Som til spm. nr. S 92). 

Svar (7/2 91): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Princippet om det enkelte lands ret til selv at 

fastsætte sin miljø- og forbrugerpolitik er ikke 
blevet antastet i forhandlingerne under Uru- 
guayrunden. Deltagerne i forhandlingerne har 
en fælles interesse i at sikre, at deres regler på 
disse områder udformes således, at de ikke ska- 
ber unødige tekniske handelshindringer. Sam- 
tidig må det sikres, at de fælles normer, der af- 
tales for den multilaterale samhandel, har et så 
højt niveau, at naturlige miljø- og forbruger- 
hensyn ikke tilsidesættes. 

I forhandlingerne om udformningen af reg- 
ler for international handel med fødevarer har 
EF i modsætning til USA tilkendegivet, at reg- 
lerne ud over at være baseret på videnskabelige 
hensyn også bør tilgodese andre faktorer såsom 
etiske aspekter og forbrugerhensyn. 

Allerede de eksisterende GATT-regler gør 
det muligt at varetage miljø- og forbrugerpoliti- 
ske hensyn. Dette gælder således foranstaltnin- 
ger, der er nødvendige for at beskytte menne- 
skers, dyrs eller planters liv eller sundhed, eller 
som vedrører bevarelsen af udtømmelige natur- 
forekomster. 

Spm. nr. S 94 

Til udenrigsministeren (21 /1 91) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Vil udenrigsministeren oplyse, hvilke kon- 

krete forhandlingstiltag de danske forhandlere 
under GATT-forhandlingerne har gennemført 
for at sikre fattige lande en fortsat mulighed for 
at føre en selvstændig landbrugsudviklingspo- 
litik?« 

Begrundelse 

(Som til spm. nr. S 92). 


